Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O Nº. 019/2021.

Senhor Presidente,

     Requeiro à Mesa logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, desta Casa Legislativa que, seja encaminhado apelo ao Exmo.
Sr. Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, Prefeito do município dos Barreiros, no
sentido de autorizar a Secretaria de Obras e urbanismo a realizar serviço canalização do
esgoto a céu aberto localizado na localidade conhecido como “Rasga Tanga”, no Bairro
Tibiri, nesta cidade.

J U S T I F I C A T I V A:

     A localidade supracitada encontra-se em situação precária no
que tange à saúde dos moradores e transeuntes da mesma. Trata-se de um esgoto a céu
aberto por onde passa todo tipo de dejetos prejudiciais à vida humana. A realização
desta obra acarretará na preservação da saúde e atenderá aos anseios dos moradores
daquela comunidade, pois há muito estão prejudicados com a sujeira, mau-cheiro e
transbordamento constante de água, ocasionando a proliferação de muriçocas, mosquito
da dengue e ratos, expondo os cidadãos ao risco de várias doenças.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 23
de fevereiro de 2021.

José Henrique da Silva Costa
        VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE